
RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE EMPLEO,  FORMACIÓN,  TRABAJO  AUTÓNOMO DE
HUELVA POR LA QUE SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN DE 15 DE DICIEMBRE DE 2022 DE CONCESIÓN DE
SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE  CONCURRENCIA  COMPETITIVA  EN  MATERIA  DE  FORMACIÓN
PROFESIONAL PARA EL EMPLEO PARA  INCENTIVAR LA  REALIZACIÓN  DEL PROGRAMA  DE EMPLEO  Y
FORMACIÓN CONFORME A LO PREVISTO EN LA ORDEN DE 13 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

Examinada la solicitud presentada por la entidad “Mancomunidad de Desarrollo Condado de Huelva” en su
condición de entidad beneficiaria en la convocatoria efectuada por la Resolución de 7 de julio de 2022
(Boja número 132 de 12/07/2022), de la Dirección General de Formación Profesional para el Empleo, en
relación con el expediente  21/2022/PE/0001  quedan constatados los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Con fecha 17 de septiembre de 2021, se publica en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía
número  180  la  Orden  de  13  de  septiembre  de  2021,  por  la  que  se  regula  el  Programa  de  Empleo  y
Formación en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases reguladoras para la concesión
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a dicho programa.

SEGUNDO.- Con fecha  19  de  abril  de  2022,  se  publica,  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Junta  de  Andalucía
(número 73), la Orden de 11 de abril de 2022 por la que se modifica la Orden de 13 de septiembre de 2021.

TERCERO.- Con fecha 12 de julio 2022, se publica en el BOJA  número 132 Resolución de 7 de julio de 2022,
de la Dirección General de Formación Profesional para el Empleo, por la que se convocan las subvenciones
públicas previstas en la Orden de 13 de septiembre de 2021, por la que se regula el programa de empleo y
formación en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases reguladoras para la concesión
de subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva a dicho programa.

CUARTO.-  Con  fecha  15  de  diciembre  de  2022  se  publicó  en  el  sitio  web  establecido  en  la  citada
convocatoria la correspondiente Resolución de concesión emitida por la persona titular de la Delegación
Territorial,  resultando  beneficiario  el  proyecto  con  número  de  expediente  21/2022/PE/0001  de  la
Mancomunidad de Desarrollo Condado de Huelva,  para las Acciones Formativas: SSCS0108 – ATENCIÓN
SOCIOSANITARIA A PERSONAS EN EL DOMICILIO Y SSCS0208 – ATENCIÓN SOCIOSANITARIA A PERSONAS
DEPENDIENTES EN INSTITUCIONES SOCIALES

QUINTO.- En dicha resolución de concesión, en su fundamento de derecho séptimo, se establece que el
artículo  8.3 de la Orden de 13 de septiembre de 2021 los proyectos deberán comenzar en el plazo máximo
de cuatro meses a contar desde la publicación de la resolución de concesión, entendiendo como comienzo,
el día de la puesta en marcha de todos los contratos de formación en alternancia del alumnado. Dicho plazo
podrá ser ampliado por el órgano competente para resolver a solicitud de la entidad beneficiaria, siempre
que se encuentre fundamentado  en causas de fuerza mayor o  bien en circunstancias  sobrevenidas,  no
pudiendo exceder de la mitad del inicialmente establecido.

SEXTO.- Con fechas 05 de abril y 10 de abril de 2023 ,  se recibe en esta Delegación, sendos escritos de la de
la Mancomunidad de Desarrollo del Condado de Huelva, relativo al expediente anteriormente mencionado,
solicitando una ampliación de plazo debido circunstancias sobrevenidas en el proceso de selección del

1

Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo

Delegación  Territorial  de  Empleo,  Empresa  y  Trabajo
Autónomo, 



alumnado y la imposibilidad de realizar la comunicación de inicio con 5 días antes  al inicio del  Programa
de  Empleo  y  Formación,  tal  y  como  establece  la  Convocatoria  entre  las  obligaciones  de  la  entidad
beneficiaria.  También  indican  que  en  ese  momento  se  ha  presentado  oferta  genérica  al  SAE  para  la
provisión de dicha plaza, estando a la espera de recibir resultados de la misma.

SÉPTIMO.- Con fecha 24 de marzo, el Jefe de Servicio e Intermediación Laboral del SAE de Huelva informa
que no existe ninguna candidatura valida para cubrir el puesto que solicita la citada entidad.

A los referidos antecedentes de hecho son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  La  competencia  para  dictar  la  presente  resolución corresponde  al  Titular  de  la  Delegación
Territorial  de  Empleo,  Empresa,  Trabajo  Autónomo  de  Huelva  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la
disposición adicional primera,  de la Orden de 13 de septiembre de 2021.

SEGUNDO.- La presente resolución se dicta al amparo de lo establecido en el artículo 32 de la Orden de 13
de septiembre de 2021. De conformidad con el apartado 2 del  citado artículo 32 de la Orden de 13 de
septiembre  de  2021  toda  alteración  de  las  condiciones  tenidas  en  cuenta  para  la  concesión  de  la
subvención podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión, conforme a lo dispuesto en el
artículo 121 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta Andalucía, así como
en el artículo 19 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 8.3 de la Orden de 13 de septiembre de 2021 los proyectos deberán
comenzar en el plazo máximo de cuatro meses a contar de la fecha de publicación de la resolución de
concesión, entendiendo como comienzo, el  día de la  puesta en marcha de todos los contratos para la
formación y el aprendizaje del alumnado. Dicho plazo podrá ser ampliado por en órgano competente para
resolver a solicitud de la entidad beneficiaria, siempre que se encuentre fundamentado en causas de fuerza
mayor  o  bien  en  circunstancias  sobrevenidas,  no  pudiendo  exceder  de  la  mitad  del  inicialmente
establecido.

Por todo lo expuesto y teniendo en cuenta los hechos y fundamentos de derecho, y demás disposiciones de
general y pertinente aplicación. 

RESUELVO

PRIMERO.-  Modificar  la  Resolución  de  15/12/2022  de  esta  Delegación  Territorial  por  la  que  se  emitió
resolución definitiva en la convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el
programa de empleo y formación. 

SEGUNDO.- Ampliar el plazo de inicio del proyecto  21/2022/PE/0001 en UN MES.

TERCERO.-  Mandar  publicar  la  presente  resolución  en  el  portal  web  de  formación Profesional  para  el

2

Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo

Delegación  Territorial  de  Empleo,  Empresa  y  Trabajo
Autónomo, 



Empleo,  previsto en la convocatoria al objeto de su general conocimiento.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo
de reposición ante este órgano en el plazo de un mes, o ser impugnada ante la jurisdicción contencioso-
administrativa en el plazo de 2 meses. Todo ello de conformidad con lo dispuesto en los artículo 123 y 124
de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas  y  en  los  artículos  10  y  46  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción
Contencioso-administrativa.

Esta publicación sustituye en todo caso a la notificación personal y surtirá sus mismos efectos.

En Huelva a la fecha certificada en el pie de firma.
EL DELEGADO TERRITORIAL DE EMPLEO, EMPRESA Y  TRABAJO AUTÓNOMO DE HUELVA

3

Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo

Delegación  Territorial  de  Empleo,  Empresa  y  Trabajo
Autónomo, 


